
  

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 

 

 

  

 018   DE 

 
Enero 20 de 2025 

 
“POR LA CUAL SE CONSTITUYEN LAS RESERVAS PRESUPUESTALES DE LA ESCUELA 

TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL CORRESPONDIENTES A LA VIGENCIA FISCAL 
2024 PARA EL AÑO 2025” 

 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL 
En uso de sus facultades legales y las conferidas en el Artículo 24, del Acuerdo 05 de 2013. 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Estatuto Orgánico de la Nación Decreto No. 111 de 1996, en su Artículo 14 establece el 
Principio de anualidad, entendido como período comprendido entre el 1° de enero al 31 de diciembre 
de cada vigencia. No podrán asumirse compromisos con cargo a las apropiaciones del año fiscal que 
se cierra en esa fecha y los saldos de apropiación no afectados por compromisos caducarán sin 
excepción. (. 38/89, art. 10).   
 
Que, el artículo 89 del Decreto 111 de 1996 establece que, al cierre de la vigencia fiscal, cada órgano 
constituirá las reservas presupuestales con los compromisos que a 31 de diciembre no se hayan 
cumplido, siempre y cuando estén legalmente contraídos y desarrollen el objeto de la apropiación. Las 
reservas presupuestales sólo podrán utilizarse para cancelar los compromisos que les dieron origen.  
 
Que, el artículo 6° del Decreto 4836 de 2011 señala lo siguiente: “Reservas presupuestales y cuentas 
por pagar. A través del sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación se definirán, cada 
vigencia y con corte a 31 de diciembre de la vigencia fiscal anterior, las reservas presupuestales y 
cuentas por pagar de cada una de las secciones del Presupuesto General de la Nación. Las reservas 
presupuestales corresponderán a la diferencia entre los compromisos y las obligaciones y los pagos”.  
 
Que, según el artículo 2.8.1.7.3.2 del decreto 1068 de 2015 la constitución de reservas presupuestales 
y cuentas por pagar se debe realizar a más tardar el 20 de enero de cada año, correspondientes a la 
vigencia fiscal anterior de conformidad con los saldos registrados a 31 de diciembre a través del 
Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación. En dicho plazo, solo se podrán efectuar los 
ajustes a que haya lugar para la constitución de las reservas presupuestales y de las cuentas por 
pagar, sin que en ningún caso se puedan registrar nuevos compromisos ni obligaciones. 
 
Que, al cierre de la vigencia fiscal, cada órgano del orden nacional constituirá las reservas 
presupuestales con los compromisos que a 31 de diciembre de cada vigencia fiscal no se hayan 
cumplido, o el bien o la obra no se haya recibido o que el servicio no se haya prestado, siempre y 
cuando estén legalmente contraídas, se hayan registrado presupuestalmente y desarrollen el objeto 
de la apropiación.  
 
Que, al cierre de la Vigencia Fiscal del año 2024, la Escuela Tecnológica lnstituto Técnico Central, 
obtuvo como resultado una reserva por valor de ONCE MIL OCHOCIENTOS MILLONES 
TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON 
VEINTISEIS CENTAVOS ($ 11.800.397.567,26) MCTE., de los cuales CUATRO MIL NOVECIENTOS 
SEIS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO 
PESOS CON QUINCE CENTAVOS ($4.906.897.948,15) corresponde a compromisos adquiridos que 
no contaron con el correspondiente programa anual mensualizado de caja (PAC) para efectuar su 
pago.  

 

Que, mediante Resolución 018433 del 18 de octubre de 2024, por el cual se efectúa una distribución 
en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional, 
correspondieron a la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central la suma de $2.538.487.445, 
financiado con recursos Nación Plan de Fomento a la Calidad, para gastos de Inversión los cuales no 
se alcanzaron a ejecutar en su totalidad durante el 2024 por la fecha en que fueron asignados los 
recursos.  
 

Que, las reservas presupuestales fueron solicitadas y justificadas por los responsables de la 
supervisión, para asegurar el propósito original de las mismas y así dar cumplimiento a los proyectos 
y demás objetivos pactados y evitar incumplimientos contractuales. 



  

RESOLUCIÓN NUMERO   018    DE   Enero 20 de 2025    HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

Que, en cumplimiento a lo anteriormente expuesto,  
 

 RESUELVE: 
 

ARTICULO 1°.- Constitúyase las RESERVAS PRESUPUESTALES de la Escuela Tecnológica 
Instituto Técnico Central por el cierre de la vigencia 2024 por valor de SEIS MIL OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 
DIECINUEVE PESOS CON ONCE CENTAVOS ($6.893.499.619,11) MCTE. Distribuidas así: 
 

REGIS
TRO 

REC NOMBRE O RAZON SOCIAL VALOR 
 DOCUMENTO 

SOPORTE 

OBJETO 

142824 20 SISTETRONICS S.A.S. 
           
242.828.240,00  

138095 

La ETITC requiere ampliar los espacios 
académicos para garantizar la respuesta oportuna 
a la oferta formativa de los diferentes programas 
académicos ofertados, por tal motivo se requiere 
adquirir equipos de cómputo para dotar tres nuevas 
salas de sistemas 

142824 10 SISTETRONICS S.A.S. 
           
115.000.000,00  

138095 

La ETITC requiere ampliar los espacios 
académicos para garantizar la respuesta oportuna 
a la oferta formativa de los diferentes programas 
académicos ofertados, por tal motivo se requiere 
adquirir equipos de cómputo para dotar tres nuevas 
salas de sistemas 

151524 20 
UNION 
TEMPORAL_EASYCLEAN 
ASEO PROFESIONAL 

           
287.645.005,14  

139865 

Prestación de los Servicios de aseo y cafetería 
para garantizar las condiciones de limpieza y buen 
estado de nuestras instalaciones de tal manera que 
los visitantes y personal que presta sus Servicios a 
la ETITC. 

151524 10 
UNION 
TEMPORAL_EASYCLEAN 
ASEO PROFESIONAL 

           
126.000.000,00  

139865 

Prestación de los Servicios de aseo y cafetería 
para garantizar las condiciones de limpieza y buen 
estado de nuestras instalaciones de tal manera que 
los visitantes y personal que presta sus Servicios a 
la ETITC. 

154024 20 
ASESORES Y 
CONSULTORES CIVILES 
ASOCIADOS SAS 

             
99.345.316,50  

417-2024 

Realizar estudios técnicos estructurales, 
arquitectónicos, de uso, contexto y demás para la 
sede Guaymaral y Funza de la escuela tecnológica 
instituto técnico central. 

154024 10 
ASESORES Y 
CONSULTORES CIVILES 
ASOCIADOS SAS 

             
15.354.683,50  

417-2024 

Realizar estudios técnicos estructurales, 
arquitectónicos, de uso, contexto y demás para la 
sede Guaymaral y Funza de la escuela tecnológica 
instituto técnico central. 

157324 10 
FONDO DE DESARROLLO DE 
LA EDUCACION SUPERIOR 

           
451.715.653,00  

430-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - FODESEP y 
la escuela tecnológica instituto técnico - ETITC, 
para el fortalecimiento de la docencia, investigación 
y la proyección social de la entidad, como base  

157324 20 
FONDO DE DESARROLLO DE 
LA EDUCACION SUPERIOR 

           
319.957.775,00  

430-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - FODESEP y 
la escuela tecnológica instituto técnico - ETITC, 
para el fortalecimiento de la docencia, investigación 
y la proyección social de la entidad, como base  

157324 20 
FONDO DE DESARROLLO DE 
LA EDUCACION SUPERIOR 

           
428.326.572,00  

430-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - FODESEP y 
la escuela tecnológica instituto técnico - ETITC, 
para el fortalecimiento de la docencia, investigación 
y la proyección social de la entidad, como base  

156924 10 
FONDO DE DESARROLLO DE 
LA EDUCACION SUPERIOR 

               
2.855.010,00  

426-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - FODESEP y 
la escuela tecnológica instituto técnico - ETITC, 
para el fortalecimiento del área de bienestar 
universitario con el fin de desarrollar programas 
para el m 

156924 10 
FONDO DE DESARROLLO DE 
LA EDUCACION SUPERIOR 

           
115.000.000,00  

426-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - FODESEP y 
la escuela tecnológica instituto técnico - ETITC, 
para el fortalecimiento del área de bienestar 
universitario con el fin de desarrollar programas 
para el m 

156924 10 
FONDO DE DESARROLLO DE 
LA EDUCACION SUPERIOR 

           
388.612.336,00  

426-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - FODESEP y 
la escuela tecnológica instituto técnico - ETITC, 
para el fortalecimiento del área de bienestar 
universitario con el fin de desarrollar programas 
para el m 

156924 10 
FONDO DE DESARROLLO DE 
LA EDUCACION SUPERIOR 

           
408.000.000,00  

426-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - FODESEP y 
la escuela tecnológica instituto técnico - ETITC, 
para el fortalecimiento del área de bienestar 
universitario con el fin de desarrollar programas 
para el m 



  

RESOLUCIÓN NUMERO   018    DE   Enero 20 de 2025    HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

111324 10 
AUTOMATIZACION Y 
MANTENIMIENTO DE 
EQUIPOS SAS 

             
18.147.500,00  

347-2024 

prestación de Servicios para Realizar el 
mantenimiento preventivo (incluida mano de obra y 
repuestos) del sistema de protección contra 
descargas eléctricas atmosféricas de la escuela 
tecnológica instituto técnico central sede central. 

144224 10 INAMCON S A S 
               
7.390.116,58  

405-2024 

prestación de Servicios para Realizar la 
caracterización de aguas residuales no domésticas 
generados en los laboratorios de ciencias naturales 
(química - física y biología) de ETITC. 

155924 20 GRUPO MABRIL SAS 
             
21.337.385,66  

419-2024 

prestación de Servicio para Realizar las 
adecuaciones del piso del laboratorio de industria 
4.0 y Festo, ubicado en el bloque e de la sede 
central de la escuela tecnológica instituto técnico 
central. 

155924 10 GRUPO MABRIL SAS 
               
5.020.062,34  

419-2024 

prestación de Servicio para Realizar las 
adecuaciones del piso del laboratorio de industria 
4.0 y Festo, ubicado en el bloque e de la sede 
central de la escuela tecnológica instituto técnico 
central. 

156724 20 KRIBA INGENIEROS LTDA 
             
62.731.483,04  

422-2024 

Prestación de Servicios para Realizar el estudio de 
diagnóstico patológico sobre las afectaciones 
estructurales en bloque c, junto con la elaboración 
del levantamiento y la propuesta de intervención 

156724 10 KRIBA INGENIEROS LTDA 
             
30.000.000,00  

422-2024 

Prestación de Servicios para Realizar el estudio de 
diagnóstico patológico sobre las afectaciones 
estructurales en bloque c, junto con la elaboración 
del levantamiento y la propuesta de intervención 

157024 10 
FONDO DE DESARROLLO DE 
LA EDUCACION SUPERIOR 

        
1.626.875.109,00  

427-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - FODESEP y 
la escuela tecnológica instituto técnico - ETITC, 
para la planeación, desarrollo, ejecución e 
interventoría del proyecto de la nueva sede de la 
ETITC en el 

157124 20 
CORPORACION GRUPO 
EDUCACION Y EMPRESA 

             
44.100.275,30  

429-2024 
Prestación de Servicios profesionales para Realizar 
capacitación en aseguramiento del aprendizaje a 
docentes y estudiantes de la ETITC. 

157124 10 
CORPORACION GRUPO 
EDUCACION Y EMPRESA 

               
2.344.633,00  

429-2024 
Prestación de Servicios profesionales para Realizar 
capacitación en aseguramiento del aprendizaje a 
docentes y estudiantes de la ETITC. 

157124 20 
CORPORACION GRUPO 
EDUCACION Y EMPRESA 

             
54.905.091,70  

429-2024 
Prestación de Servicios profesionales para Realizar 
capacitación en aseguramiento del aprendizaje a 
docentes y estudiantes de la ETITC. 

142224 20 
PANAMERICANA LIBRERIA Y 
PAPELERIA SA 

               
3.983.000,00  

137809 
Adquisición de incentivos tangibles para ser 
utilizados en el marco de las actividades de 
bienestar laboral. 

143924 20 FERRICENTROS S.A.S 
               
4.679.913,00  

138049 
Adquisición de incentivos tangibles para ser 
utilizados en el marco de las actividades de 
bienestar laboral. 

156324 20 PROINCO INGENIERIA S.A.S. 
           
305.042.152,80  

421-2024 

Realizar el mantenimiento preventivo y correctivo 
de la infraestructura física y zonas exteriores de las 
sedes Funza y Guaymaral de la escuela 
tecnológica instituto técnico central, incluyendo 
labores de limpieza, reparación de elementos 
físicos, pin 

156424 20 MOTO MART S A 
           
180.655.000,00  

140322 

Adquisición de un tractor para la realización de 
actividades pedagógicas propias de los nuevos 
programas de la escuela tecnológica instituto 
técnico central. 

156824 20 
SOLUCIONES DE 
INGENIERIA AGRICOLA Y 
CIVIL S.A.S 

           
235.415.959,04  

428-2024 

Prestación de Servicios de mantenimiento 
correctivo a todo costo para instalación de 
encerramiento en malla electrosoldada, cerca 
eléctrica y portón abatible en la sede Guaymaral y 
sede Funza de la ETITC. 

56024 20 UNION TEMPORAL LCT-2022 
               
2.483.052,12  

128566 
Servicios de transporte terrestre para actividades 
adelantadas por la facultad de electromecánica de 
la escuela tecnológica instituto técnico central. 

71624 20 
UNION TEMPORAL AG 
COLOMBIA  

                  
999.894,56  

129949 
Servicio de transporte terrestre para actividades 
adelantadas por la facultad de electromecánica de 
la ETITC. 

130824 20 
AGROBOLSA S.A. 
COMISIONISTA DE BOLSA 

                    
92.625,00  

146-2024 
Otro sí modificatorio no 3, adición y prorroga no 3 al 
Contrato de comisión no 146-2024. 

132824 20 
PATRIMONIOS AUTONOMOS 
CREDICORP CAPITAL 
FIDUCIARIA S A 

               
4.850.933,00  

388-2024 

Contratar con una(s) compañía(s) de seguros, 
legalmente constituida(s) y regulada(s) por la 
superintendencia financiera de Colombia, para 
adquirir una póliza de accidentes personales que 
ampare a los estudiantes beneficiarios de los 
convenios atenea 

134624 20 
UNION TEMPORAL ANDINO 
2022 

                  
903.032,40  

136156 
Servicio de transporte terrestre, salidas 
pedagógicas para la visita técnica catedral de sal 
de Zipaquirá. 

37524 20 
UNIVERSIDAD ANTONIO 
NARIÑO 

               
1.780.000,00  

175-2024 pago inscripción resolución 175-2024. 



  

RESOLUCIÓN NUMERO   018    DE   Enero 20 de 2025    HOJA No. 4  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

156524 20 
PROVEER INSTITUCIONAL 
S.A.S. 

             
29.819.046,00  

140479 

Con el fin de continuar con los programas de sano 
esparcimiento y hábitos de vida saludable, para la 
comunidad de la ETITC, se requiere Realizar la 
compra de un espacio en donde los estudiantes 
puedan sentarse a estudiar al aire libre a comer o 
compa 

156624 20 
PROVEER INSTITUCIONAL 
S.A.S. 

               
9.747.582,00  

140481 

Adquisición de mobiliario para dotar ambientes de 
aprendizaje y espacios complementarios que 
fomenten el bienestar estudiantil en la sede central 
de la ETITC 

157224 20 
GRUPO SOCIEDAD CAPITAL 
SAS 

             
47.000.000,00  

423-2024 

Fortalecimiento de la imagen institucional, con el 
desarrollo y producción de material, para la 
divulgación de la oferta académica de la escuela 
tecnológica instituto técnico central. 

102124 21 
AGROINTEGRAL ANDINA S A 
S 

               
8.337.100,00  

322-2024 
Suministro de insumos agrícolas requeridos para el 
proyecto de hidroponía de la ETITC. 

128124 20 
ISAZA RUEDA CLEMENCIA 
ELVIRA 

             
11.295.710,00  

376-2024 

Prestar Servicios logísticos como apoyo a la 
gestión de la vicerrectoría de investigación, 
extensión y transferencia para apoyar el desarrollo 
de la actividad del día del investigador a Realizarse 
en las instalaciones de la ETITC 

144424 20 
IMPRENTA NACIONAL DE 
COLOMBIA 

             
83.148.632,00  

411-2024 

Contrato interadministrativo entre la Imprenta 
Nacional de Colombia y la ETITC, para apoyar al 
área de vicerrectoría de investigación, extensión y 
transferencia en obra editorial de corrección, diseño 
y diagramación digital, impresión de obra editorial. 

150224 20 
ASOCIACION DE 
INGENIEROS DE SISTEMAS 
3D GRUPO EMPRESARIAL 

           
239.487.500,00  

416-2024 
Desarrollo de un sistema de información SUIE a la 
medida que centralice la información institucional 
de la ETITC. 

153524 20 FIERRO ANDINO SAS 
           
137.934.950,00  

420-2024 

prestación de Servicios para el mantenimiento 
preventivo y/o correctivo (a todo costo) de los 
equipos y maquinaria que prestan el Servicio en el 
taller de metalistería de la escuela tecnológica 
instituto técnico central para la vigencia 2024. 

137024 10 
COOPERATIVA DE 
VIGILANCIA PRIVADA 
COOVIG C.T.A. 

             
63.300.736,00  

381-2024 

Contratar la Prestación del Servicio de vigilancia y 
seguridad privada integral permanente para todos 
los bienes muebles e inmuebles de propiedad de la 
entidad, y de los que legalmente sea o llegare a ser 
responsable la escuela tecnológica instituto 

141324 10 
PAREDES 
CONSTRUCCIONES E 
INVERSIONES S.A.S 

               
2.979.999,93  

407-2024 

Realizar adecuaciones en el laboratorio tecnificado 
para cultivos de horticultura y alternativos 
(invernadero) de actividades académicas de los 
programas de educación superior (pes) de la 
escuela tecnológica instituto técnico central. 

141324 20 
PAREDES 
CONSTRUCCIONES E 
INVERSIONES S.A.S 

             
14.400.000,00  

407-2024 

Realizar adecuaciones en el laboratorio tecnificado 
para cultivos de horticultura y alternativos 
(invernadero) de actividades académicas de los 
programas de educación superior (pes) de la 
escuela tecnológica instituto técnico central. 

142024 10 
UNIÓN TEMPORAL 
ESTUDIOS 049 

           
119.486.379,39  

137662 
adquisición de materiales, herramientas y equipos 
para el mantenimiento locativo de la planta física de 
la ETITC 

155224 20 MICRO PNEUMATIC S.A.S 
           
213.103.305,86  

418-2024 

prestación de Servicios para para el mantenimiento 
correctivo a todo costo para la repotenciación de 
los bancos de neumática del laboratorio de 
automatización para el buen cumplimiento de 
actividades académicas en la ETITC. 

155224 10 MICRO PNEUMATIC S.A.S 
             
41.740.417,47  

418-2024 

prestación de Servicios para para el mantenimiento 
correctivo a todo costo para la repotenciación de 
los bancos de neumática del laboratorio de 
automatización para el buen cumplimiento de 
actividades académicas en la ETITC. 

59124 10 
INSTITUTO COLOMBIANO DE 
NORMAS TECNICAS Y 
CERTIFICACION ICONTEC 

             
16.569.560,00  

218-2024 

Contratar con el ICONTEC el Servicio de auditoría 
de seguimiento bajo las normas ISO 9001:2015, 
iso/iec 27001:2022 e iso 14001:2015 y la 
capacitación de actualización de auditores internos 
en el sistema de gestión de seguridad de la 
información bajo 

95224 10 
INGENIERIA DIGITAL 
SERVICE SAS 

               
5.996.740,82  

309-2024 

Prestación de Servicios para Realizar el 
mantenimiento preventivo y correctivo (incluida 
mano de obra y repuestos) de los aires 
acondicionados de la escuela tecnológica instituto 
técnico central sede centro e instalaciones UPK– 
Tintal. 

116824 10 VECTORS AND WASTE SAS 
               
5.496.842,18  

358-2024 
Prestar Servicios especializados de saneamiento 
ambiental en todas las sedes de la escuela 
tecnológica instituto técnico central. 



  

RESOLUCIÓN NUMERO   018    DE   Enero 20 de 2025    HOJA No. 5  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

123924 10 

CONSORCIO 
INTERNACIONAL DE 
SOLUCIONES INTEGRALES 
S.A.S. B.I.C. 

               
7.650.895,68  

357-2024 

Mantenimiento preventivo y correctivo de los 
equipos de misión crítica grupo motor, 
transferencias automáticas, ups, y reguladores) a 
nivel de infraestructura eléctrica de la escuela 
tecnológica instituto técnico central 

125024 10 
CAMG SOLUCIONES 
TECNOLOGICAS S.A.S 

             
33.146.098,00  

366-2024 

Prestación de Servicios para el mantenimiento 
preventivo y/o correctivo especializado de los 
equipos del taller de electricidad, utilizados en el 
proceso de aprendizaje de los estudiantes del IBTI 
y PES de la ETITC 

29324 20 UNION TEMPORAL AMP 2022 
                  
551.000,00  

125651 para apoyar las actividades de la entidad. 

33824 20 
NUEVA TRANSPORTADORA 
SIGLO XXI S.A.S 

               
6.020.000,00  

163-2024 

Servicio de transporte de carga terrestre a nivel 
local y/o nacional para la escuela tecnológica 
instituto técnico central en cumplimiento de las 
labores propias de la misionalidad de la entidad 

35024 20 
GRUPO EDS AUTOGAS 
S.A.S. 

               
7.260.309,90  

126314 Para apoyar las actividades misionales 

41724 20 
UNION TEMPORAL MARCO 
CST 

                  
653.465,88  

127199 
Se requiere la Prestación de servicios para cumplir 
con las actividades misiones de la entidad. 

44224 20 
COOPERATIVA DE 
VIGILANCIA Y Servicios DE 
BUCARAMANGA C.T.A. 

               
6.171.022,00  

CM-001-
2023 

adición 3. - cm-001-2023 vigilancia y seguridad 
privada. 

72024 20 
CAMERFIRMA COLOMBIA 
SAS 

               
1.660.050,00  

130289 
Suministro de dieciséis certificados digital token 
con el objeto de identificarse para el ingreso, 
registro y consulta en el SIIF 

99924 20 AUTOCARS INGENIERIA SAS 
                             
0,69  

132269 

Prestar el Servicio especializado para Realizar el 
mantenimiento preventivo y/o correctivo, incluye el 
suministro de repuestos originales y nuevos a todo 
costo para el vehículo Ford Scape de ETITC. 

100024 20 
GRUPO EDS AUTOGAS 
S.A.S. 

                  
922.116,00  

132273 

Prestación de Servicios con persona natural o 
jurídica para Realizar el Servicio de transporte 
terrestre de combustible para las plantas de 
emergencia a las diferentes sedes de la ETITC. 

112124 20 D GERARD M G S A S 
               
1.612.815,00  

227-2024 
otro si no. 1 adición y prorroga al Contrato no. 227 
de 2024. 

134724 20 ORGANIZACION TERPEL S.A. 
                  
245.463,51  

135887 
Suministro de combustible gasolina a nivel nacional 
para la ETITC 

147124 20 BOGOTA DISTRITO CAPITAL 
             
16.955.223,00  

Recibos 
oficiales de 

pago 

pago impuestos prediales chip aaa0072wpzm 
2021; chip aaa0072wpzm 2024; chip 
aaa0072wpzm 2020. 

42424 21 
ROJAS RODRIGUEZ JOHAN 
ARTURO 

               
1.557.581,00  

154-2024 

Prestación de Servicios como apoyo a la gestión 
para desarrollar actividades como soporte e 
instructor para las salas de sistemas del área de 
talleres y laboratorios de la escuela tecnológica 
instituto técnico central up Kennedy sede Tintal. 

66124 20 
IFX NETWORKS COLOMBIA S 
A S 

           
130.653.228,12  

229-2024 
Contratar el Servicio de conectividad para la 
escuela tecnológica instituto técnico central y sus 
instalaciones anexas. 

105524 20 
UNIVERSIDAD 
TECNOLOGICA DE PEREIRA 

               
7.200.000,00  

342-2024 

Establecer un marco de colaboración 
interinstitucional entre la ETITC y la universidad 
tecnológica de Pereira para la Prestación de 
Servicios de evaluación por pares de proyectos de 
investigación, publicaciones científicas, productos 
de desarrollo te 

17224 20 
GARCIA ARDILA ADRIANA 
DEL PILAR 

               
1.662.864,00  

053-2023 
Modificatorio 02 al Contrato 053-2023. Adriana del 
pilar Garcia. 

19624 20 
SALDARRIAGA OVALLE 
GEMMY LINEY 

               
2.732.000,00  

128-2024 

Prestación de Servicios profesionales en el área de 
bienestar universitarios para Realizar el diseño e 
implementación de las campañas, actividades y 
Servicios del programa de inclusión social y 
educativa, intercultural y de género a la comunidad 

22024 20 
RAMIREZ ORTEGA CINDY 
LIZETH 

1.817.175.00 124-2024 

Prestación de Servicios profesionales de bienestar 
universitario en la atención psicológica en los 
programas de educación superior en sede centro y 
sede Tintal de la ETITC. 

123624 20 
SUAREZ YEPES YEIMMY 
MARCELA 

                  
806.000,00  

368-2024 

Prestación de Servicios como apoyo a la gestión 
que realiza las facultades de mecatrónica, 
electromecánica, sistemas, mecánica para Realizar 
actividades operativas, administrativas mecánicas 
para Realizar actividades operativas, 
administrativas  

  TOTAL RESERVA  
        
6.893.499.619,11  

  

 
 



  

RESOLUCIÓN NUMERO   018    DE   Enero 20 de 2025    HOJA No. 6  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

DESCRIPCIÓN VALOR 
FUNCIONAMIENTO $ 3.057.671.877,65  

INVERSION   3.835.827.741,46  

TOTAL $ 6.893.499.619,11  

 
ARTICULO 2°.- Constitúyase las RESERVAS PRESUPUESTALES  de la Escuela Tecnológica 
Instituto Técnico Central por el cierre de la vigencia 2024 por la suma de CUATRO MIL 
NOVECIENTOS SEIS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS 
CUARENTA Y OCHO PESOS CON QUINCE CENTAVOS ($4.906.897.948,15) MCTE 
correspondiente a compromisos adquiridos que no contaron con el correspondiente programa anual 
mensualizado de caja (PAC) para efectuar su pago. 
 

 
DESCRIPCIÓN VALOR 
FUNCIONAMIENTO  $ 781.532.654,00  

INVERSION  4.125.365.294,15  

TOTAL $ 4.906.897.948,15  

 
ARTICULO 3º. Las Reservas Presupuestales constituidas en la presente resolución serán 
incorporadas en un 100% al Presupuesto de la vigencia actual.  
 
ARTICULO 4º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 

Dada en Bogotá D.C. a 20 días del mes de enero de 2025. 
 
 
EL RECTOR,  
 
 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 
 

Revisó:   Ariel Tovar Gómez. Vicerrector Administrativo y Financiero 
                 Edgar López Lizarazo. Secretario General.  
                 Jorge Herrera. Asesor Oficina de Planeación.              
Proyectó:   Gloria Bautista Alarcón – Profesional Especializado Área de Presupuesto.  

                 

REGISTRO REC 
NOMBRE O RAZON 
SOCIAL 

VALOR 
 

DOCUMENTO 
SOPORTE 

OBJETO 

118424 10 
FLM INGENIEROS 
CONTRATISTAS - 
CONSULTORES S A S 

               
3.560.487,60  

344-2023 
otro si 2. adición y prorroga Contrato 344-
2023. 

42324 10 
INGENIERIA Y 
CONSULTORIA SDC 
SAS 

               
2.938.833,09  

340-2023 adición Contrato 340-2023, Ing. y consultoría. 

147224 10 

AGENCIA LOGISTICA 
DE GESTION 
INMOBILIARIA Y 
Servicios DE 
CUNDINAMARCA 

        
4.118.865.973,46  

412-2024 

Realizar la gerencia integral para la 
planeación, dirección, organización, desarrollo 
y ejecución de la obra de acabados orientada 
a la conservación y preservación del inmueble 
declarado bien de interés cultural (bic), diseño 
e implementación de  

156924 20 
FONDO DE 
DESARROLLO DE LA 
EDUCACION SUPERIOR 

           
200.000.000,00  

426-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - 
FODESEP y la escuela tecnológica instituto 
técnico - ETITC, para el fortalecimiento del 
área de bienestar universitario con el fin de 
desarrollar programas para el m 

156924 20 
FONDO DE 
DESARROLLO DE LA 
EDUCACION SUPERIOR 

           
181.532.654,00  

426-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - 
FODESEP y la escuela tecnológica instituto 
técnico - ETITC, para el fortalecimiento del 
área de bienestar universitario con el fin de 
desarrollar programas para el m 

157024 20 
FONDO DE 
DESARROLLO DE LA 
EDUCACION SUPERIOR 

           
400.000.000,00  

427-2024 

Contrato interadministrativo entre el fondo de 
desarrollo de la educación superior - 
FODESEP y la escuela tecnológica instituto 
técnico - ETITC, para la planeación, 
desarrollo, ejecución e interventoría del 
proyecto de la nueva sede de la ETITC. 

TOTAL RESERVA  
        
4.906.897.948,15  

  


